Ils participent déjà à la dignité de Jésus-Christ, qui est la porte et le portier du paradis (792*). C'est une qualité qu'il communie aux prêtres, et par avance aux portiers qui en reçoivent la participation dans ce premier ordre, qui est un commencement du sacerdoce.

C'est une dignité éminente que celle de portier, c'est une gloire inconnue, c'est une grâce que pour l'ordinaire on ne conçoit pas, et qui est souvent ignorée par ceux même qui sont élevés à cet ordre; car sans doute ils trembleraient s'ils en avaient l'intelligence, et peut-être que s'ils y avaient bien pensé, ils n'auraient jamais osé y prétendre.

C'est pour cela que, dans la primitive Eglise, il y avait quantité de personnes qui demeuraient toute leur vie dans la simple mais très-auguste cléricature, sans oser aspirer plus haut. Dieu ne les appelait point à la sublime qualité de portier, qui est maintenant en mépris à la plupart du monde, à cause que la plupart ne la comprennent pas (793).

Il n'y a rien de petit dans l'Eglise; tout y est auguste, tout y est majestueux, et les choses les plus basses en apparence renferment en elles des secrets si sublimes et si magnifiques, qu'on n'ose presque les en-

scopis verrat, atque omnium sordium genere expurget, pulverem a sacris imaginibus ejiciat. Parietes detergendos curet, etc. (*Statut. Joan. Bonhomii Vercell. episc.*, cap. *De ordin. funct.*)

Erat sollicitus si niteret altare: si parietes absque fuligine: si pavimenta tersa: si sacrarium mundum: si vasa luculenta et in omnes cæremonias disposita. Non minus non majus negligebat officium. Ubicumque eum quæreret, in ecclesia invenires. (*S. Hier.*, epist. 5, *Ad Heliod. de Nepot.*)

Cum clerici in suo quisque officio quæ singuli singula gerebant non cessarent, sed pulcherrimo ordine quisque quod agendum receperant, mutuo subservientes exsequerentur, nonne tum Ecclesia plurimum habebat non solum alacritatis, sed etiam majestatis? etc. Legitimus ille et pius conventus profanus in admirationem sui rapiebat, idiotam aut incredulum ingressum ecclesiam sanctorum prociudere in faciem suam, et adorare Deum, prolitem quod Deus sit in medio eorum. (*Enchirid. Colon. archiep.*, *De sacram. ord.*)

Decet actuum nostrorum testem esse publicam æstimationem et attestationem, ut qui videt ministrum altaris congruis ornatu virtutibus auctorem prædicet et Dominum veneretur. (*S. Ambr.*, lib. 1 *Offic.*, c. ult.)

(791) Ostiarius campanaspulset. (*Concil. Mediol.*, 1, sub Carol. Borom., p. 11; *TERTUL.*, *De ostiar.*) Ostiarius oportet percutere cymbalum et campanam. (*Pontifical. Rom.*, in exhortat. ad ostiar.)

(792) Campanæ prædicatores significant qui fideles ad similitudinem campanæ ad fidem vocare debent. (*DURAND.*, *Mimat. episc.*, lib. 1 *Divin. off.*, c. 4.)

Prædicatores qui per campanas figurantur, tempore gratiæ opportune et importune instant. (*Ibid.*)

Fugiens (ostiarius) terrenam habitationem cor suspendat, pendensque de turre fortitudinis... gestet lignum crucis in capite mentis funem exinde colligatum, id est vinculum charitatis usque ad infimos fratres quasi ad terram porrigat. Instans opportune, et eos qui dormiunt ad laudem Dei violenter excitans. (*Hugo A. S. Vict.*, *Miscell.*, II, lib. V, tit. 18.)

(792*) Ipse se ostiarium signans dicit (*Joan. x.*, 9): *Ego sum ostium* (Magist. *Sentent.*, lib. IV, dist. 24, *De ostiar.*)

(793) Vix umbra veteris Ecclesiæ nostris ecclesiis remansit, etc. Nemo fere nunc suo officio ad veterem morem fungitur, nomina tantum retinemus; munus nemo exsequitur, sed in pueros seu conductitios passim relegatur. At olim quam non fuerit

visager, tant elles sont élevées et remplies de mystères. Par exemple, cette dignité de portier, qui parait basse aux yeux du monde, renferme néanmoins des mystères très-élevés (794), et Notre-Seigneur n'aurait pas institué un ordre exprès pour cette dignité, si ce n'était pour une chose bien excellente.

Elle est si auguste en elle-même, que, pour en recevoir la grâce, il faut l'institution d'une cérémonie, et l'application de Jésus, figuré par l'évêque, qui le représente dans son plus haut état (795). Car l'évêque qui est celui qui donne le Saint-Esprit, et qui l'envoie dans les prêtres pour prêcher comme les apôtres, est une figure du Fils de Dieu en l'état de sa souveraine perfection, assis dans les cieux à la droite de son Père, donnant et envoyant son Saint-Esprit au monde (796).

C'est en cet état de son ascension, que Notre-Seigneur jouit de ses plus hautes dignités, comme de celle de juge, de roi, de souverain pontife, ainsi qu'il est exprimé dans le psaume cix, où David l'appelle son Seigneur, qui doit avoir tout le monde pour l'escabeau de ses pieds, qui doit juger les nations, qui est déclaré prêtre par le serment de son Père, selon l'ordre de Melchisédech. C'est en cet éminent état que le pontife le représente dans l'Eglise; et cependant rien moins qu'un évêque revêtu du pouvoir de Jésus-Christ monté aux cieux, rempli de son autorité, et le représentant sur la terre, ne peut, au moins en qualité de portier, qui est un ordre où les clercs commencent à participer aux plus grandes dignités du Fils de Dieu (797).